Ciao;

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 51/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 12 de fevereiro de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 56/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 56/2021, de autoria do Nobre Vereador Júlio
César S. da Silva, aprovado por esse Egrégio Plenário na 2º Reunião Ordinária, realizada
no dia 26 de janeiro de 2021, informamos:

1 e2- Os exames de ultrassom obstétrico é indicado entre a 11º e 14º
semanas de gestação, e 14º e 40º, lembrando que o mesmo servirá para determinar a
idade gestacional e detectar precocemente gestações múltiplas e malformações fetais, e
têm sido realizados sem dificuldades.

Quanto ao morfológico, é destinado para casos mais específicos (histórico de
malformações, idade materna acima de 35 anos, diabetes tipo 1 ou 2, infecção materna
aguda, ultrassom obstétrico com suspeita de malformação fetal, e outros). Nesses casos,
é realizado por ginecologista especialista, e vem sendo agendado dentro do período
gestacional correspondente, seguindo o protocolo existente.

3 - Em casos em que o período gestacional não permita o agendamento do
exame morfológico, as gestantes realizarão o ultrassom obstétrico. Informamos, ainda,
que o ultrassom morfológico não é utilizado para acompanhamento do desenvolvimento
do bebê, conforme constou da justificativa do referido requerimento. Cumpre esclarecer
que trata-se de um exame terciário, com a finalidade de fazer rastreamento de
aneuploidias fetais e diagnóstico de malformações congênitas durante o pré natal, que
sejam evidenciadas pelo primeiro ultrassom obstétrico. Reclamações poderão ser
registradas na Ouvidoria SUS municipal.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA A MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal delGoverno

EAMARA MUNI
à "BÁRBARADorsteDE | ão

, O q HORA: (8/02/2021
À Sua Excelência o Senhor dO Pespostais a

JOEL CARDOSO SA Ro/208] ! 1 ão Requerimento pa

Presidente da Câmara Municipal E q poverno *oretaria Municipal da
Santa Bárbara d'Oeste-SP OMpunto: Requer infor,

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000